

Technische vragen bij

JAARSTUKKEN 2022



NR.	FRACTIE	HFD./P.	VRAAG
1	GroenLinks & PvdA	1.1. Inleiding/p.5	Sport- en cultuurhopper: hoeveel sport/cultuurverenigingen bieden een cursus aan? Wat is de spreiding over de gemeente? En hoeveel deelnemers zijn er (geweest)? <i>Antwoord: Zie bijlage 1 onderaan voor de aantallen.</i>
2	GroenLinks & PvdA	1.1. Inleiding/p.5	Website Potjeswijzer: hoe worden mensen bereikt die niet of minder digitaal actief zijn? <i>Antwoord: De mensen die niet of minder digitaal vaardig zijn worden op verschillende manieren bereikt. De gemeente en samenwerkingspartners zoals De Schans, Humanitas, Leergeld, Bibliotheek en Voedselbank bieden vaak al ondersteuning aan deze doelgroep en kunnen hen wijzen op de diverse regelingen. Inwoners die hulp nodig hebben bij het doen van digitale aanvragen kunnen bijvoorbeeld terecht bij het Informatiepunt Digitale Overheid in de bibliotheek te Leek. Zo nodig wordt er doorverwezen naar de naar de juiste organisatie.</i>
3	GroenLinks & PvdA	1.1. Inleiding/p.6	Energiecompensatie maatschappelijke organisaties: hoeveel organisaties hebben aanvragen gedaan en hoeveel aanvragen zijn toegekend? Is het budget geheel gebruikt? <i>Antwoord: Op peildatum 20 juni 2023 hebben 37 organisaties deze regeling aangevraagd. Bijna alle aanvragers hebben een toekenning ontvangen. De regeling loopt nog, nog niet alle aanvragen zijn afgehandeld. Het budget wordt met deze regeling niet opgemaakt. Er wordt momenteel gekeken naar een mogelijk vervolg op deze regeling.</i>
4	GroenLinks & PvdA	1.1. Inleiding/p.7	Vorbereidingskosten RSG de Borgen: de voorbereidingen zijn toch (grotendeels) te gebruiken voor het nieuwe plan en kunnen daarom toch als zodanig geboekt worden? <i>Antwoord: Omdat het project is stopgezet, schrijft de BBV vanuit het voorzichtigheidsprincipe voor om deze kosten direct in de exploitatie te verantwoorden. Afhankelijk van de uitwerking van nieuwe plannen zijn delen van de voorbereiding herbruikbaar, met als effect mogelijk lagere kosten dan.</i>
5	GroenLinks & PvdA	1.1. Inleiding/p.7 en zie ook p.119	WMO: wat houdt het scherper indiceren in en wat betekent dat voor de gebruikers/ rechthebbenden?

			<i>Antwoord: De Wmo is bedoeld om inwoners te ondersteunen die niet zelf of met hulp van hun netwerk of andere voorzieningen in hun behoefte kunnen voorzien. In de afgelopen jaren zijn we de Wmo steeds meer gaan uitvoeren zoals deze bedoeld is. Om dit mogelijk te maken zijn het afgelopen jaar de Nadere regels opnieuw vastgesteld. Hiermee bereiken we dat inwoners die dat echt nodig hebben ook daadwerkelijk de benodigde ondersteuning kunnen ontvangen. Iedereen die niet zelfstandig of met behulp van zijn/haar netwerk of voorliggende voorzieningen, kan participeren of thuis kan wonen ondersteuning kan ontvangen vanuit de Wmo. Dit is altijd maatwerk.</i>
6	GroenLinks & PvdA	1.1. Inleiding/p.8	Taakveld o.4 Overhead verlofsparen: zijn alle rechten en verplichtingen inderdaad geregistreerd/geboekt? Wat betekent deze regeling voor de meerjarenraming, de personeelsplanning en vacatures? <i>Antwoord: We hebben inzicht in de nog niet opgenomen verlofuren en het deel daarvan dat kan worden gespaard. Dit is geregistreerd.</i> <i>Deze regeling heeft geen directe gevolgen voor de meerjarenraming. We actualiseren de voorziening jaarlijks bij de jaarrekening aan de hand van de registratie. In de CAO zijn afspraken gemaakt over het opnemen van spaarverlof. Eén van die afspraken is dat werknemers een verzoek minimaal 3 maanden voor de gewenste ingangsdatum moeten indienen. Daarmee is het vergelijkbaar met de mogelijkheid voor ambtenaren om onbetaald verlof te nemen en in die zin enigszins te plannen. Voor vacatures heeft het niet direct gevolgen. Bij langere perioden van verlof moet daar wel op ingespeeld worden door andere collega's tijdelijke extra urenuitbreiding te geven of als dat niet (voldoende) lukt door in te huren. De ontwikkeling en het gebruik van verlofsparen moet zich de komende jaren uitwijzen.</i>
7	GroenLinks & PvdA	1.1. Inleiding/p.9	Rechtmatigheid aanbestedingen: wanneer "loopt" deze onrechtmatigheid uit het meerjarenbeeld en zijn de getroffen maatregelen zodanig dat er geen nieuwe risico's meer ontstaan? <i>Antwoord: Aan de hand van een plan van aanpak werken we eraan om de nu beïnvloedbare onrechtmatigheden om te zetten naar rechtmatige handelingen. En een enkele onrechtmatigheid is op basis van bestaande contractuele afspraken met een langere termijn, die pakken we op moment van het aflopen van de contracten op. Dit is in lijn zoals eerder met de raad gecommuniceerd en in de auditcommissie onlangs ook nog weer bevestigd.</i>

8	GroenLinks & PvdA	1.2. Programma-verantwoording -o/p. 10	Rijbewijs online: betekent dit dat er ook minder inzet van de gemeente nodig is en ook minder leges binnenkomen? <i>Antwoord: Dat klopt. De aanvraag vraagt geen inzet van de gemeente omdat de inwoner dit zelf doet, wel wordt het rijbewijs bij ons geleverd en afgehaald door de aanvrager. Wij krijgen per digitaal aangevraagd rijbewijs een vergoeding van € 19,95 van de RDW, voor een rijbewijs dat aangevraagd wordt aan de balie ontvangen wij € 34,95 aan leges. De effecten hiervan op de totale leges en op de totale inzet van burgerzaken zijn in omvang beperkt.</i>
9	GroenLinks & PvdA	1.2 Programma-verantwoording o/p. 11 en p.23	Gebiedscoöperatie: wanneer komt de evaluatie van de opheffing van de Gebiedscoöperatie voor de raad beschikbaar? <i>Antwoord: De planning is dat dit voor het aankomend zomerreces wordt vastgesteld en de raad middels een raadsbrief wordt geïnformeerd.</i>
10	GroenLinks & PvdA	1.2. Programma-verantwoording 1/p. 13	Rookmelders: is er zicht op hoeveel rookmelders zijn geplaatst? Wordt op de verplichting van plaatsing gehandhaafd? <i>Antwoord: Binnen de gemeente hebben wij geen zicht op de aantallen rookmelders die geplaatst zijn. Inwoners zijn zelf verantwoordelijk voor het plaatsen van rookmelders en wij als gemeente hebben de mogelijkheid om hierop te controleren. Bij nieuwbouw- en verbouwsituaties waarvoor een vergunning is verleend houden wij toezicht op de plaatsing van rookmelders. Bij overige bebouwing wordt daar geen actief toezicht op gehouden. Omdat wij plaatsing van rookmelders belangrijk vinden, werken wij samen met de Veiligheidsregio op het gebied van preventie. De Veiligheidsregio geeft aan dat zij periodiek onderzoek doet naar het aantal huishoudens dat voldoet aan de brandmelderplicht. Een aantal jaren geleden was dit 75% en dit percentage loopt op.</i>
11	GroenLinks & PvdA	1.2. Programma-verantwoording 2/p. 14	Onderhoudsparagraaf grote plannen: de doorvertaling kan beter: wat kan beter? <i>Antwoord: Het borgen dat de beheerparagraaf bij het opstellen van plannen aanwezig is en na vaststelling ook wordt doorvertaald naar financiële middelen om het beheer op de juiste wijze uit te voeren (areaal uitbreiding).</i>
12	GroenLinks & PvdA	1.2. Programma-verantwoording/p. 16	LED-verlichting: hoever zijn we met de vervanging van conventionele lampen door LED? Wanneer is Westerkwartier geheel ver-LED? <i>Antwoord: Op dit moment is 56 % van de 14.300 armaturen ledverlichting. Met de huidige vervangingsnelheid zal dit over 7 jaar 100 % zijn.</i>

13	GroenLinks & PvdA	1.2. Programma-verantwoording Programma 3/p.17	Winkelcentra: Welke opdracht had de centrummanager? Wat is de stand van deze opdracht eind 2022 en hoe luidt de opdracht in 2023? <i>Antwoord: De gemeente heeft in 2022 een centrummanager / city-marketeer ingehuurd voor de dorpen Zuidhorn, Marum, Grootegast en Grijpskerk, voor in totaal 6 uur per week. Dit was mede mogelijk door een provinciale subsidie voor het Uitvoeringsprogramma Retail 2021-2022. De centrummanager fungeerde als aanspreekpunt voor ondernemers en organisatoren van evenementen in de centra. En had tevens een rol als ondersteuner van de betreffende ondernemersverenigingen en voor de promotie van de betreffende centra. Na een evaluatie waarbij de betreffende ondernemersverenigingen zijn betrokken is besloten deze opdracht niet te verlengen. In 2023 is één van de accountmanagers specifiek belast met winkelcentra. In Leek is nog wel een centrummanager actief, deze werkt in opdracht van de Stichting Promotie Platform Leek.</i>
14	GroenLinks & PvdA	1.2. Programma-verantwoording Programma 3/p.17	Recreatie en Toerisme: Wat heeft alle inzet (huisstijl, extra website, toeristische gids) opgeleverd? Er wordt gesproken over de oprichting van een regiomarketingorganisatie. Welke opdracht krijgt deze mee? <i>Antwoord: Inmiddels zijn er al diverse producten ontwikkeld in de toeristische 'huisstijl'. In 2022 het magazine Westerkwartier en in 2023 de kinderkaart 'lekker strunen met de kinder'. Deze zijn verspreid onder ondernemers en informatiepunten in Groningen maar ook in Drenthe en Friesland. Er wordt ook regelmatig gevraagd naar nieuwe voorraad, waaruit blijkt dat deze producten voorzien in een behoefte. Momenteel wordt er gewerkt aan kaarten en folders voor Nienoord, De Lauwers en de musea. De bezoekersaantallen voor de website worden momenteel inzichtelijk gemaakt en daar verwachten we de eerste resultaten binnenkort van. Wat alle acties voor recreatie en toerisme cijfermatig betekenen is onvoldoende inzichtelijk. Momenteel zijn we samen met andere gemeenten in Groningen aan het kijken of hier verder onderzoek naar gedaan kan worden. Voor wat betreft de regiomarketingorganisatie is het zoeken naar een geschikte juridische vorm. Inmiddels is er wel een groep ondernemers/organisaties die het potentiële bestuur vormen. Uiteraard zal uitvoering van de visie de basis zijn voor de nieuwe regiomarketingorganisatie.</i>
15	GroenLinks & PvdA	1.2. Programma-verantwoording Programma 3/p.18	Digitale infrastructuur: Kan duidelijk gemaakt worden welke dorpen/percelen nu nog niet zijn bediend als het gaat om snel internet? (kaartje?)

			<i>Antwoord: Een groot deel van het buitengebied van de gemeente is nog niet voorzien van snel internet. Het project Snel Internet Groningen heeft niet het beoogde resultaat opgeleverd. Het faillissement van Rodin Broadband zorgt opnieuw voor vertraging. De hoop en verwachting is dat andere marktpartijen in 2024 aan de slag gaan om alsnog glasvezel te realiseren in het buitengebied van de gemeente. In de dorpen is snel internet beschikbaar, door middel van glasvezel en/of de Ziggo kabel.</i>
16	GroenLinks & PvdA	1.2. Programma-verantwoording 4/p. 19	De schade door vandalisme (schoolomgeving) is het laagst: heel goed! Is er iets over de oorzaak daarvan bekend: maatregelen, goed beleid.....? <i>Antwoord: Er is geen duidelijke oorzaak aan te wijzen, de maatregelen zijn ongewijzigd. We besteden regelmatig aandacht aan vandalisme tijdens overleggen met scholen/ schoolbesturen en scholen zijn alert op het voorkomen van schade door vandalisme.</i>
17	GroenLinks & PvdA	1.2. Programma-verantwoording Programma 5/p.21	De visie op het bibliotheekwerk 2021 is niet vastgesteld. Toch wordt hier wel mee gewerkt. Hoe kan dat? <i>Antwoord: De visie is niet vastgesteld en er wordt nog niet mee gewerkt. Subsidietoekenning vindt nog steeds plaats op basis van de oude afspraken. Er ligt een voorgenomen collegebesluit uit 2021, waarover de raad op 8 september 2021 een raadsbrief heeft ontvangen. Daarin staat het voornemen om de dienstverlening op twee locaties aan te passen. Hier wordt wel aan gewerkt. We zitten op dit moment in de afrondende fase van het opstellen van kaders voor het bibliotheekwerk in Westerkwartier.</i>
18	GroenLinks & PvdA	1.2. Programma-verantwoording 7/p.29	Er wordt veel gedaan aan duurzame energie en isolatie: is er iets te zeggen over het gewenste bereik/deelname van inwoners in de komende jaren? <i>Antwoord: Met de middelen vanuit SPUK (specifieke uitkering) Energiearmoede en de Lokale Aanpak - Nationaal Isolatieprogramma (NIP) hebben we de volgende doelstellingen:</i> - <i>Witgoedregeling: 1.000 vouchers ter waarde van € 550 beschikbaar voor huishoudens met een laag inkomen voor de aanschaf van een energiezuinig witgoedapparaat.</i> - <i>Energiebus: 1.000 huishoudens kunnen hulp krijgen van de Energiebus bij het installeren van kleine energiebesparende maatregelen ter waarde van circa € 75.</i> - <i>Als gemeente ontvangen we dit jaar nog een derde tranche SPUK energiearmoede. De plannen voor besteding zijn op dit moment in ontwikkeling.</i> - <i>Verschillende sporen Nationaal Isolatieprogramma: +/- 1.000 particuliere woningen kunnen subsidie en</i>

			<i>ondersteuning krijgen bij het uitvoeren van ten minste één isolerende maatregel. In 2023 ontvangen we sowieso budget voor nog eens circa 500 particuliere woningen. De komende jaren ontvangen we nog aanvullende budgetten voor het bedienen van meer huishoudens, hoeveel precies is nog niet bekend.</i> <i>Verder willen we binnen het proeftuin gebied in de dorpen Midwolde, Oostwold en Lettelbert (MOL) tot en met 2030 circa 250 woningen gasloos maken en circa 250 woningen hybride maken.</i>
19	GroenLinks & PvdA	1.2. Programma-verantwoording 7/p.30	Afvalcoaches en -app: is er iets te melden over het bereik en het gewenste bereik? <i>Antwoord: De inzet van de afvalcoaches stemt tot tevredenheid. De coaches worden veelvuldig adviserend ingezet en de inwoners weten de coaches ook steeds beter te vinden. Dit leidt tot beter scheidingsgedrag. De app heeft bijna 11.000 gebruikers, dit groeit nog steeds. Middels de mogelijkheid tot actieve weergave en push notificaties van inzameldagen wordt de app gewaardeerd. Middels de gemeentelijke kanalen wordt de inwoner erop gewezen dat de app beschikbaar is.</i>
20	GroenLinks & PvdA	1.2. Programma-verantwoording 8/p.31	Er zijn 21 woningen gesloopt (10% van de nieuwbouw): is dat veel/weinig en wat was het aantal in de afgelopen jaren? Is de reden steeds de bouwkundige staat? <i>Antwoord: Het aantal gesloopte woningen wordt sterk beïnvloed door de sloop/ nieuwbouwprojecten van Wold & Waard. In 2022 heeft Wold & Waard geen woningen gesloopt. Kijkend naar het aantal gesloopte particuliere woningen over de afgelopen jaren is het aantal van 2022 een normaal aantal. De reden waarom een woning wordt gesloopt houden wij niet bij.</i>
21	GroenLinks & PvdA	1.2. Programma-verantwoording Programma 88/p.31	Er worden woonplannen voor 10 dorpen opgesteld. Zijn deze woonplannen bekend? Hoe hebben de dorpen deze aanpak beleefd? <i>Antwoord: In 2022 zijn we gestart met woonplannen voor 10 dorpen; De Wilp, Leek, Tolbert, Zuidhorn, Brittil, Grijskerk, Boerakker, Oostwold, Aduard en Oldehove. Deze woonplannen worden in 2023 voorgelegd aan het college, waarna ze nogmaals met de dorpen worden besproken. Voor dit traject is geen evaluatie gehouden. Ambtelijk zijn de eerste dorpsavonden als heel prettig en constructief beschouwd. Bij de tweede ronde kunnen we vragen hoe de dorpen het proces hebben ervaren.</i>
22	GroenLinks & PvdA	1.4. Paragrafen /p. 38	Het aantal bomen is 77.871: ? is dat toegenomen? Waar zijn de resultaten van het 60.000-Bomenplan te zien? <i>Antwoord: Het aantal bomen in het openbaar gebied onder beheer van de gemeente is in 2022 licht toegenomen: van 77.566 naar 77.861. De</i>

			voorbereidingen voor het project "een boom voor iedere inwoner" starten in 2023, de uitvoering staat gepland voor 2024 en 2025. Daarbij is het overigens zeer de vraag of dit bomen gaan worden in het openbaar gebied die beheerd worden door de gemeente.
23	GroenLinks & PvdA	1.4. Paragrafen /p. 38	Wegen: hoe verhoudt zich de jaarlijkse wegininspectie tot het meerjarenonderhoudsplan? <i>Antwoord: De inzet van extra middelen voor het wegonderhoud werpt zijn vruchten af. De kwaliteit gaat omhoog, maar we zijn nog niet op de gewenste niveaus. Dit is ook logisch, omdat we de extra middelen nog maar kort beschikbaar hebben. De komende jaren moet er vooral ingezet worden op het onderhoud van de asfaltwegen in het buitengebied (score moet van 4,8 naar minimaal 5,5) en de fietspaden in het buitengebied (score 5,0 moet naar minimaal 7,5). Dit is ook het uitgangspunt geweest van het onderhoud dat in 2022 is uitgevoerd. Bij de volgende rapportage mogen we dan ook verwachten dat op deze onderdelen een sterke verbetering te zien zal zijn.</i>
24	GroenLinks & PvdA	Paragraaf H Novatec /p. 88	Stuwmeer verlof: wat betekent dit stuwmeer en de omzetting in verlofsparen voor de exploitatie en operatie? <i>Antwoord: Voor de exploitatie heeft dit geen effect. Opname van het verlof zal verspreid over de jaren worden opgenomen. Dit item staat al jaren bij de "niet uit de balans blijvende verplichtingen".</i>
25	GroenLinks & PvdA	2.5/Inhuur bij niet ingevulde vacatures /p. 112/113)	Er is een voordeel ontstaan. Hoeveel structurele vacatures (FTE) heeft de gemeente op dit moment. En op welke taakvelden zitten de vacatures? <i>Antwoord: Er is geen sprake van structurele vacatures. Daar waar we de vastgestelde formatie niet in kunnen vullen door het in dienst nemen van nieuwe medewerkers, huren we in. Onze intentie blijft om op deze formatieplekken medewerkers aan ons te binden en in dienst te nemen. Op het moment dat deze mogelijkheid zich voordoet, er geschikte kandidaten zijn, stoppen we dan ook met de inhuur. Binnen ieder domein zijn op dit moment vacatures. Door krapte op de arbeidsmarkt merken we dat vacatures onder meer bij de taakvelden Openbare Orde en Veiligheid (waaronder ook Vluchtelingenzaken), Wonen (vergunningen en project/programmaleiding) en Kwaliteitszorg (control/rechtmatigheid) lastig zijn om goed in te vullen met vast personeel.</i>
26	GroenLinks & PvdA	Prog o bestuur en ondersteuning; leges burgerzaken; minder inwoners hebben een	In coronatijd hebben ook minder mensen een paspoort/identiteitskaart aangevraagd; hoe verhoudt zich deze tendens tot voorgaande jaren 2019 en daarvoor?

		paspoort/id kaart aangevraagd/p.114	<i>Antwoord: Ook in het jaar 2019 waren er al wat minder aanvragen. In maart 2014 werd de geldigheidsduur van reisdocumenten voor volwassenen verlengd van vijf naar tien jaar. Hierdoor is er van 2019 tot en met 2023 een paspoortdip. De inschatting van reisdocumentaanvragen in deze periode is mede hierdoor te hoog geweest. We houden rekening met een paspoortpiek van 5 jaar vanaf 2024, waarin meer reisdocumenten aangevraagd zullen worden.</i>
27	GroenLinks & PvdA	Prg 6 Sociaal domein WMO maatwerkvoorziening HH; er wordt scherper aan de wind gevaren..... herindicaties etc. /p. 119	<i>"De verwachte stijging als gevolg van vergrijzing is uitgebleven.." In hoeverre is daar een beraming van gemaakt? Wat is de schatting hiervan (voor het komende jaar) Antwoord: De VNG heeft een tool ontwikkeld waarin op gemeenteniveau een inschatting van de ontwikkeling van aantal cliënten wordt gemaakt (zie ook https://wmoVoorspelmodel.vng.nl/). Qua Wmo Hulp bij het Huishouden cliënten werd er voor het jaar 2022 een stijging van 8% verwacht. Voor 2023 wordt een stijging van circa 4% verwacht ten opzichte van 2022.</i>
28	GroenLinks & PvdA	Programma 6 Sociaal domein/p. 120	<i>Beschermd wonen: de cliëntenaantallen en indicatiewaarde lijken stabiel, maar dat is blijkbaar niet zo? Antwoord: Dat klopt, de cliëntaantallen en indicatiewaarden fluctueren.</i>
29	GroenLinks & PvdA	Prog 6 Sociaal Domein; bijzondere bijstand/ p.122	<i>Worden er via de bijzonder bijstand nog gebruik gemaakt van de zogenaamde witgoedregelingen. Zo ja? Hoe vaak wordt deze toegepast? En wat houdt de regeling precies in? Antwoord: Ja, er wordt nog gebruik gemaakt van de witgoedregeling. In 2020 was dat 56 keer, in 2021 97 keer, in 2022 61 keer en tot 21 juni 2023 28 keer. Inwoners met een zelfstandig huishouden kunnen eens per 8 jaar gebruik maken van de regeling voor het vervangen van een wasmachine, koelkast of fornuis. De vergoedingen zijn €499 voor een wasmachine of koelkast en €329 voor een fornuis. Voorwaarden zijn tenminste 3 jaar een inkomen op bijstandsniveau en een vermogen tot €7.605 (alleenstaand) of €15.210 (gezin). Meer informatie is te vinden op https://www.westerkwartier.nl/witgoedregeling.</i>
30	GroenLinks & PvdA	Prog 7 Volksgezondheid en Milieu; regeling aanpak energiearmoede/p. 124	<i>Het restantbedrag van 78k wordt terug betaald; betekent het dat dit bedrag niet is besteed? En hoe is de rest van bedrag ingezet? Antwoord: Het klopt inderdaad dat dit bedrag niet is besteed. De rest van het bedrag is hoofdzakelijk ingezet voor het verstrekken van pakketten met kleine energiebesparende maatregelen zoals tochtstrippen, en LED lampen. In totaal zijn 3.209 pakketten aan huurders verstrekt en 2.507 aan woningeigenaren. Daarnaast is een inkoopactie georganiseerd waaraan</i>

			<i>289 woningeigenaren hebben meegedaan. Verder zijn deelprojecten als de energiecoaches en junior energiecoach hieruit betaald.</i>
31	GroenLinks & PvdA	Programma 8 Volkshuisvesting c.a./p.125	Er is een grote hoeveelheid aanvragen: toch is het aantal gerealiseerde aantal woningen gelijk gebleven (210). Hoe is dit te verklaren? <i>Antwoord: Dit komt omdat niet elke aanvraag gaat om het realiseren van een nieuwbouwwoning, het kan ook gaan om de verbouwing van een al bestaande woning. Hierdoor komt er geen nieuwe woonruimte bij. Daarnaast is sprake van een zekere doorlooptijd van de verlening van de aanvraag tot aan de daadwerkelijke realisatie van een woning.</i>
32	GroenLinks & PvdA	Prog 8 Volkshuisvesting RO etc./p.125	Hoeveel nieuwe woonadressen zijn er in de gemeente Westerkwartier in 2022 extra gerealiseerd? <i>Antwoord: In 2022 zijn er 210 woningen gerealiseerd.</i>
33	GroenLinks & PvdA	Prog 8 Volkshuisvesting, Milieu etc; pagina 125-127	Hoeveel gebouwen (OG) heeft de gemeente Westerkwartier in 2022 afgestoten? De gemeente bezit nog 162 gebouwen (pagina 40) En hoeveel gebouwen worden er nog verkocht? <i>Antwoord: De gemeentelijke vastgoedportefeuille is onderverdeeld in drie portefeuilles; de beleids-, de strategische- en de verkoopportefeuille. In 2022 zijn er 2 vastgoedobjecten verkocht.</i> <i>In de verkoopportefeuille zijn op dit moment 59 locaties opgenomen. De verkoopportefeuille bestaat uit:</i> - <i>Locaties die voor herontwikkeling in aanmerking komen</i> - <i>Enkele verhuurobjecten die bij leegstand kunnen worden verkocht</i> - <i>Opvanglocaties die bij beëindiging kunnen worden verkocht of voor herontwikkeling in aanmerking komen</i> - <i>Locaties (nog) in gebruik voor eigen huisvesting die op termijn kunnen worden verkocht</i> - <i>Meerdere locaties die niet in beide andere portefeuilles passen en waarbij de verkoopmogelijkheden nog moeten worden onderzocht. Deze kunnen eventueel na onderzoek ook nog terug worden geplaatst in de beleids-, of strategische portefeuille.</i> <i>De vastgoedportefeuille zal de komende periode krimpen door verkoop en herontwikkeling van locaties, maar er komen in verloop van tijd wellicht ook locaties bij door ingebruikname van nieuwe huisvestingslocaties of aankoop in verband met strategische keuzes. Het uiteindelijke doel is een vastgoedportefeuille te realiseren met een goed onderhouden en een verduurzaamd slank vastgoedbestand.</i> <i>In 2023 is er tot nu toe 1 locatie verkocht en staan er 12 locaties uit de vastgoedportefeuille op de lijst voor</i>

			<i>verkoop & herontwikkeling (inclusief gemeentehuis, gemeentewerf en bijbehorende bijgebouwen locatie Leek).</i>
--	--	--	---

Bijlage 1 Sport- en cultuurhopper:

VRAAG
Sport- en cultuurhopper: hoeveel sport/cultuurverenigingen bieden een cursus aan? Wat is de spreiding over de gemeente? En hoeveel deelnemers zijn er (geweest)?

A

Reguliere hopper:

1 ^e periode (najaar 2022)	2 ^e periode (voorjaar 2023)
28 aanbieders (3,5% cultuur, 96,5% sport)	48 aanbieders (23% cultuur, 77% sport)
58 workshops aangeboden	116 workshops aangeboden
94 inschrijvingen (3,5% cultuur, 96,5% sport)	222 aanmeldingen deelnemers (23% cultuur, 77% sport)
55 unieke deelnemers	181 unieke deelnemers

Uniek Sporten Hopper:

1 ^e periode (najaar 2022)	2 ^e periode (voorjaar 2023)
1 aanbieder	9 aanbieders
2 workshops aangeboden	22 workshops aangeboden
14 inschrijvingen	72 aanmeldingen deelnemers
8 unieke deelnemers	58 unieke deelnemers

De aangeboden workshops zijn tijdens de 2^e periode veel beter verspreid over de regio. In ieder gebied is er een aanbod, en per gebied in de meeste dorpen ook. Dit was tijdens de eerste periode nog niet het geval. Momenteel loopt de uitvraag voor de 3^e periode. We horen ook verhalen dat de hopper voor mensen aanleiding is geweest om zelf contact te zoeken met de sportaanbieder om te informeren naar een kennismaking op een ander moment.